

Số: 232/KH-MNSM

Mạo Khê, ngày 20 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt Trong Trường mầm non Sao Mai Triều năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 17/02/2025 của UBND thành phố Đông Triều về phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố Đông Triều năm 2025.

Để tiếp tục thúc đẩy phát triển thanh toán không dùng tiền mặt, góp phần thúc đẩy nền kinh tế phát triển bền vững; Trường Mầm non Sao Mai xây dựng Kế hoạch phát triển thanh toán không dùng tiền mặt năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố với mức tăng trưởng cao, đưa việc sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt trong xã hội thành thói quen của phụ huynh
- Ứng dụng mạnh mẽ thành tựu của Cách mạng công nghiệp 4.0 để nâng cấp, phát triển cơ sở hạ tầng thanh toán, dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, đáp ứng nhu cầu thanh toán một cách thuận tiện, hiệu quả của tổ chức, cá nhân.
- Đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt; minh bạch hóa các giao dịch thanh toán trong nền kinh tế, góp phần vào công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tội phạm kinh tế, phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố.

2. Yêu cầu:

- Xác định cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong trường, phù hợp với chủ trương, định hướng, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển dịch vụ tài chính, ngân hàng và mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của thành phố giai đoạn 2021-2025;
- Xác định nhiệm vụ cụ thể, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của đơn vị trong việc tổ chức thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; trong đó, các nhiệm vụ phải đảm bảo tính định lượng (có thể kiểm đếm, đánh giá tiến độ thực hiện) nhằm đạt được mục tiêu đề ra.
- Đảm bảo sự nhất quán, đồng bộ, liên thông với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các Chương trình, Kế hoạch, Đề án, Chiến lược phát triển kinh tế -

xã hội, nhất là Chuyển đổi số toàn diện thành phố Đông Triều đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; và các Chương trình, Kế hoạch khác của Trung ương, của tỉnh, của thành phố có liên quan.

II. CÁC MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu đến cuối năm 2025

- Tỷ lệ cá nhân sử dụng phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt qua các kênh thanh toán điện tử đạt 50%.

- Đối với dịch vụ thanh toán tiền điện, nước máy: 100% cá nhân, hộ gia đình CBGVNV,... thanh toán tiền điện bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Đối với dịch vụ thanh toán học phí: 100% phụ huynh học sinh chấp nhận thanh toán học phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt;

2. Giao chỉ tiêu đơn vị thực hiện không dùng tiền mặt

- Nộp học phí 100% không dùng tiền mặt

- Thanh toán điện, nước hàng tháng

- 100% gia đình viên chức thanh toán điện nước hàng tháng

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Giải pháp

1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, đào tạo và bảo vệ người tiêu dùng trong thanh toán không dùng tiền mặt

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, đào tạo,.. về thanh toán không dùng tiền mặt cho tất cả các hoạt động có thanh toán, chi trả tiền. Đặc biệt, hướng tới nhóm đối tượng mục tiêu như người dân nông thôn, người yếu thế trong xã hội, người chưa có tài khoản ngân hàng, người tiêu dùng ít có cơ hội tiếp xúc công nghệ; Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hợp tác xã, doanh nghiệp siêu nhỏ, hộ kinh doanh cá thể,..

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, hướng dẫn, về thanh toán không dùng tiền mặt

- Việc tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đào tạo,... về thanh toán không dùng tiền mặt là trách nhiệm của lãnh đạo trường

- Gắn hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn, đào tạo,... về thanh toán không dùng tiền mặt với Chuyển đổi số trong hoạt động Xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, hóa đơn điện tử và các nội dung Chuyển đổi số của thành phố.

- Tiếp tục triển khai công tác truyền thông, giáo dục về các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán điện tử đối với người sử dụng dịch vụ; phối hợp các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán, doanh nghiệp viễn thông triển khai các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn.

1.2. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các cơ chế, chính sách về phát triển thanh toán không dùng tiền mặt

- Triển khai kịp thời, đầy đủ các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực thanh toán, trong đó, chú trọng tuyên truyền, triển khai các chính sách mới về thanh toán và các cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tham gia ý kiến, tham mưu, nghiên cứu xây dựng hành lang pháp lý, cơ chế chính sách phát triển thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, quản lý, kiểm tra, giám sát lãnh đạo trường trong quá trình thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt; kịp thời chấn chỉnh thực hiện chưa hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch.

1.3. Xây dựng hệ thống hạ tầng đồng bộ, nâng cao chất lượng, hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin

- Tích hợp hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu nền tảng của trường đảm bảo kết nối liên thông, chia sẻ dữ liệu đồng bộ, thống nhất, an toàn, an ninh thông tin, an ninh mạng theo tiến độ thực hiện của các sở, ban, ngành và của tỉnh Quảng Ninh

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh mạng; đầu tư hạ tầng giám sát an ninh mạng trong đơn vị; các hệ thống thiết bị, phần mềm, hệ thống giám sát bảo đảm an toàn thông tin.

1.4. Đẩy mạnh thanh toán điện tử

- Đẩy mạnh triển khai hóa đơn điện tử; tăng cường kết nối thanh toán không dùng tiền mặt áp dụng hóa đơn điện tử.

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

- Nhân viên kế toán tham mưu triển khai các chính sách thúc đẩy, phát triển, khuyến khích người dân, phụ huynh liên quan sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt; chú trọng phát các tiện ích thanh toán trên thiết bị di động (như QR Code, mã hóa thông tin thẻ, thanh toán di động, thanh toán ví điện tử);

- Bộ phận văn phòng thông tin, tuyên truyền về cơ chế, chính sách, giáo dục về các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán điện tử tới công chúng, tập trung đối tượng người dân, phụ huynh, người chưa có tài khoản ngân hàng, người tiêu dùng ít có cơ hội tiếp xúc với công nghệ; bảo đảm an ninh, an toàn bảo mật trong thanh toán đối với người sử dụng dịch vụ.

- Lồng ghép, gắn tuyên truyền thanh toán không dùng tiền mặt về chuyển đổi số, thương mại điện tử, hóa đơn điện tử, cải cách hành chính, chi trả an sinh xã hội và các chương trình phát triển kinh tế xã hội của thành phố.

- Lãnh đạo trường tuyên truyền những tiện ích của thanh toán không dùng tiền mặt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh.

- Đẩy mạnh triển khai hình thức thanh toán học phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- CBGVNV trường đẩy mạnh thanh toán các khoản chi tiêu, viện phí, dịch vụ y tế bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, khuyến khích phụ huynh thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng căn cứ vào Kế hoạch Chuyển đổi số của thành phố, phân công tại Kế hoạch của thành phố và các chỉ đạo khác có liên quan, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị, để tổ chức thực hiện các chỉ tiêu đã giao (*kèm theo các mục tiêu cụ thể nêu ở Phụ lục 01 và 02*).

2. Chế độ báo cáo: Báo cáo 6 tháng (trước ngày 20 tháng 5), báo cáo 9 tháng (trước ngày 20 tháng 8) và báo cáo năm (trước ngày 20 tháng 11). Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch và Chương trình hành động của đơn vị về UBND thành phố (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp*).

Lãnh đạo trường có trách nhiệm triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đồng chí CBGVNV, các bộ phận có liên quan kịp thời có văn bản báo cáo về Hiệu trưởng để được xem xét và giải quyết./.

Nơi nhận:

- CBGVNV trường(t/h);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Lành